

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE JULIO		VARIACION	
	2021	2020	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	378,913,938	395,434,189	(16,520,251)	-4.2%
Servicios a los Módulos	79,985,229	92,471,323	(12,486,094)	-13.5%
Servicios a la Mercadería	71,984,502	62,489,948	9,494,555	15.2%
Servicios de Cabotaje	964,345	757,013	207,332	27.4%
Servicios Especiales	5,669,096	11,904,902	(6,235,806)	-52.4%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	31,409,495	29,095,814	2,313,682	8.0%
Concesiones	110,803,494	97,303,361	13,500,134	13.9%
SUMAN LOS INGRESOS	679,730,100	689,456,548	(9,726,448)	-1.4%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	283,560,274	291,107,343	(7,547,070)	-2.6%
Depreciación y Amortización	37,292,219	49,385,269	(12,093,050)	-24.5%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	320,852,492	340,492,612	(19,640,120)	-5.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	358,877,607	348,963,936	9,913,672	3%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	150,709,451	166,709,966	(16,000,515)	-9.6%
Depreciación y Amortización	1,999,823	1,965,571	34,252	1.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	206,168,334	180,288,399	25,879,935	14.4%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(6,500,514)	(5,072,396)	(1,428,118)	28.2%
Intereses	466,406	21,789,039	(21,322,633)	-97.9%
	(6,034,108)	16,716,643	(22,750,752)	136.1%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	44,958,365	20,787,488	24,170,877	116.3%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	24,067,361	22,683,741	1,383,620	6.1%
Comisiones y Gastos Bancarios	(517,194)	(474,050)	(43,144)	9.1%
Donaciones	(150,000)	(600,000)	450,000	-75.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(13,022,327)	(11,158,966)	(1,863,362)	16.7%
	55,336,204	31,238,213	24,097,991	-77.1%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	255,470,430	228,243,256	27,227,174	11.9%
Transferencia 4% a Municipalidades	(19,458,247)	(20,224,432)	766,186	3.8%
Transferencia al Gobierno Central	(36,000,000)	(90,000,000)	54,000,000	60.0%
	(55,458,247)	(110,224,432)	54,766,186	-49.7%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	200,012,183	118,018,823	81,993,360	69.5%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	200,012,183	118,018,823	81,993,360	69.5%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

LIC. JOSE LUIS VARELA
Contador General a.i.
Carnet No. 36279-8